A *coram tribunali Christi, ut referat unusquisque ea quæ facta sunt per corpus juxta id quod fecit sive bonum sive malum. Scientes igitur terrorem illum Domini, suademus hominibus, Deo vero manifesti sumus. Spero autem nos et in conscientiis vestris manifestos esse.*

Deinceps etiam a tristioribus terret. Attamen facta mentione tremendi tribunalis non solum tristia, sed et commodiora refert, ex his quæ ibi accidunt. « Quæ per corpus. » — Ea quæ per corpus ab ipso administrata seu peracta sunt, inquit. Referet autem juxta ea quæ fecit sive bona sive mala. Quoniam enim ad honesta et etiam ad ea quæ non sunt hujusmodi, obsecutum est corpus animæ, una etiam cum ipsa retributionem accipit.

B Et hoc ora obstruit dicentium aliud tunc suscitari corpus. Neque enim cum aliud corpus peccaverit, aliud supplicio affici debet : neque cum aliud egregia præstiterit, aliud coronari aut præmiari oportet. « Juxta id quod fecit : » πρὸς ὃ ἐπραξεν. Vel, Ad id, sive cum eo, quod operatum est. Siquidem non anima nuda hæc refert, sed corpus ; hoc est, juxta ea quæ operata est, una patiens unaque gloriam suscipiens eum collega corpore. Ita habet divus Methodius libro *De resurrectione*. « Scientes igitur terrorem illum Domini. » Illud ait, tribunal et dignam repensionem. « Suademus hominibus. » Propterea suademus ne quem vestrum offendamus. Neque enim solum affert damnationem, aliquid perpetrasse eorum quæ prava sunt, verum etiam existimari facere, supplicium adducit, si cum possemus hujusmodi tollere suspicionem, contemnimus. — *Alio modo.* Consilii et exhortationis est quod ait, πείθωμεν, id est, suadeamus, ideo etiam per ω longum scribendum est. « Deo vero manifesti sumus. » Deo enim qui cuncta novit suadere non oportet. « Spero autem

C

635 CAPUT VII.

De Pauli erga Deum amore ac fraterna secundum Deum dilectione.

V, 12, 13. *Non enim rursus nos ipsos commendamus vobis : sed occasionem damus vobis gloriandi de nobis, ut aliquid habeatis adversus eos qui in facie gloriantur, et non in corde. Nam sive insanimus, Deo insanimus : sive sani sumus, vobis sani sumus.*

Continue suspicionem purgat quia videri posset gloriari, et ait : Ad hos sermones venimus, non nos ipsos commendantes, hoc est, extollentes aut collaudantes, sed vobis occasionem præbentes gloriandi de nobis adversus pseudoapostolos. Nam quia illi detrahunt nobis, ut vos possitis de nobis gloriari. Ad hos, inquit, veni sermones : « Ut aliquid habeatis. » Extrinsecus subaudiendum est. Aliquid quod in nostri defensionem respondeatis, aliquid quod dicatis, aliquid quod gloriemini. « Adversus eos eos qui in facie gloriantur. » De pseudo-

apostolis dicit, qui omnia ad placendum hominibus et ad gloriæ amorem faciebant, et personam quidem habebant pietatis ac sanctimoniam, bonis autem operibus vacui erant. Hoc enim est quod addit: « Et non in corde, » eo quod intus nihil haberent boni. « Nam sive insanimus, » Sive, inquit, magna loquimur; hoc est namque quod ait: « Insanimus, » sive extra nos ferimur (Siquidem insanientium est magna et fastuosa loqui) propter Deum hoc facimus. Quomodo? Ne vos, existimantes nos viles, despiciatis nostram prædicationem. Sive modestum aliquid dixerimus, propter vos hoc facimus, ut vos animo modestos esse doceamus. *Aut hoc modo*: « Si insanimus, inquit, propter Deum insanimus. » Nam propter vestram salutem; 636 quæ Deo curæ est, huiusmodi loquimur, ut ubi cognoveritis quinam simus, salvis sitis, credentes his quæ a nobis prædicantur. Si autem sapimus, credite. — *Alio modo*. Bene ad prædicta subjunxit: « Sive insanimus, » etc. Dixerat enim: « Spero autem et in conscientiis vestris manifestos nos esse; » non enim rursum nos ipsos commendamus, siquidem non egemus commendatione erga vos. Sive enim quispiam insanire nos dixerit, ad Deum hoc referatur, ac futuro eget iudicio, non vestro: quod etiam alibi dixit: « Mihi autem indignissimum videtur, ut a vobis iudicer, sed qui iudicat me Dominus est 42*. » Sive igitur insanimus, inquit, ad Deum non ad vos referendum est huiusmodi iudicium, Sive cuiquam omnino sapere videmur, vobis potius quam quibusvis aliis existimandum est nos sapere. « Nam sigillum apostolatus mei, ait alibi 43, vos estis per Dominum. » Oportet itaque vos ita de nobis sentire ac existimare. Nec id solum, verum etiam ad-

V, 14-16. *Charitas enim Christi contringit nos, iudicantes illud, quod si unus pro omnibus mortuus fuit, ergo omnes mortui fuerunt, et pro omnibus mortuus est, ut qui vivunt, posthac non sibi vivant, sed ei qui pro omnibus mortuus est et resurrexit. Itaque nos posthac neminem novimus secundum carnem. Porro etiam si cognovimus Christum secundum carnem, nunc tamen non amplius novimus.*

Christi, inquit, dilectio continet nos in officio et impellit, nec segnes esse sinit ad labores pro vobis susceptos. Ideo etiam hæc loquitur, inquit, ut vos salvi sitis, existimando nos fide dignos esse. Novit enim suadere discipulis præceptor probus. « Iudicantes illud. » Continet, inquit, nos et impellit Christi dilectio, quandoquidem hoc verum esse iudicavimus, quidnam? « Quod unus pro omnibus mortuus fuit. » Quoniam omnes homines mortui erant, ideo etiam pro omnibus mortuus est. « Ut